
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione appaltante
Servizio: Edilizia e fabbricati
Unità Operativa: Manutenzione fabbricati
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 312 del 27/11/2024 Treviso, 27/11/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE VENETO E LA PROVINCIA DI 
TREVISO  PER  LA PROMOZIONE  DELLE  COMUNITÀ  CER  E  GRUPPI  AERAC  SUL  TERRITORIO 
REGIONALE ANNI 2024-2025.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la Direzione Ricerca Innovazione e Competitività Energetica della Regione 
del Veneto, con nota assunta al protocollo provinciale n. 64249 del 12.11.2023, ha chiesto a 
questa Amministrazione la sottoscrizione dell'accordo per la promozione dell'istituzione delle 
comunità energetiche (CER) e dei gruppi di autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono 
collettivamente (AERAC) sul territorio regionale per gli anni 2024 – 2025;

Richiamata la  legge regionale  del  5.07.2022,  n.  16 “Promozione dell’istituzione delle 
Comunità di autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono collettivamente sul territorio 
regionale” con la quale sono state poste le basi per sostenere lo sviluppo e la diffusione delle 
CER sul territorio regionale. L’importanza strategica delle CER è stata inoltre confermata con il 
Nuovo Piano Energetico Regionale (NPER), adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 
335 del 4 aprile 2024, il quale definisce le linee di indirizzo e di coordinamento in materia di 
promozione delle fonti rinnovabili e del risparmio energetico;

Visto  che  a  inizio  2024  è  stata  completata  la  normativa  nazionale  che  disciplina  le 
Comunità Energetiche contenente le modalità di costituzione nonché di incentivazione e che il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha adottato il tanto atteso Decreto n. 414, 
entrato in vigore il 24 gennaio 2024, quale decreto attuativo dell’art 8 del D.Lgs. n. 199/2021 
che ha dato avvio al processo di definizione delle regole operative disciplinanti le modalità e le 
tempistiche di riconoscimento degli incentivi. Tali regole sono state, in seguito, approvate dal 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con Decreto del 23 febbraio 2024, n. 22;

Visto che l’8 aprile 2024, il GSE - Gestore Servizi Energetici - ha avviato la piattaforma 
per  l’invio  delle  richieste  dei  contributi  per  le  Comunità  Energetiche e  le  configurazioni  di 
autoconsumo previste dal Decreto Configurazioni di Autoconsumo per la Condivisione dell'Energia 
Rinnovabile (CACER) e dal Testo Integrato per l'Autoconsumo Diffuso (TIAD);

Dato atto che in questi due anni trascorsi, la Regione Veneto ha avviato una serie di 
collaborazioni dirette e proattive con le Province/Città Metropolitana di Venezia, ritenendo tali 

Decreto n. 312 del 27/11/2024 pag. 1/3



Enti efficaci ed adeguati a fornire supporto al territorio, in quanto Enti Territoriali Intermedi e di 
area vasta che si occupano, per gli aspetti di loro competenza, di pianificazione territoriale, di 
coordinamento, di tutela e valorizzazione dell’ambiente nonché di cura dello sviluppo strategico 
del  loro  territorio,  competenze  che  risultano  trasversalmente  interessate  dai  temi  della 
transizione energetica  e  della  competitività  del  sistema socioeconomico  regionale,  anche  in 
funzione del conseguimento degli obiettivi in termini di energia da fonti rinnovabili nonché di 
contenimento dei consumi energetici;

Considerato inoltre l'impegno che da anni vede coinvolta la Provincia di Treviso in qualità 
di coordinatore territoriale a favore dei Comuni che aderiscono all'iniziativa europea “Patto dei 
Sindaci”,  supportandoli  in  questi  percorsi  di  sostenibilità  e  di  adattamento  ai  cambiamenti 
climatici;

Dato atto che una buona parte dei Comuni del territorio trevigiano ha redatto e/o sta 
aggiornando  i  rispettivi  Piani  di  Azione  per  l'Energia  Sostenibile  e  il  Clima  (PAESC)  per 
promuovere comunità più sostenibili e resilienti;

Visto che gli obiettivi di sostenere la diffusione delle comunità energetiche (CER) e dei 
gruppi  di  autoconsumatori  di  energia  rinnovabile(AERAC),  quali  strumenti  innovativi  di 
approvvigionamento, distribuzione e consumo di energia contribuiscono allo sviluppo territoriale 
e alla lotta alla povertà energetica, possono diventare azioni da promuovere nei Piani di Azione 
per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) stessi;

Vista inoltre la proficua collaborazione con la Regione del Veneto avviata nel 2022 con la 
sottoscrizione del primo accordo che ha consentito l'avvio della prima fase, ossia l’attività di 
promozione, informazione e facilitazione con l'organizzazione, tra l'altro, dell'evento in presenza 
in data 16 marzo 2023 presso i locali della Provincia, con la partecipazione di oltre 300 persone 
tra amministratori locali, tecnici comunali e liberi professionisti;

Visto che nell’anno 2023 è stato sottoscritto, con la Regione del Veneto, un secondo 
protocollo volto alla realizzazione di attività preliminari finalizzate alla costituzione e all’avvio 
delle CER tenuto conto dell’evoluzione normativa e della complessità del tema;

Considerato che, al  fine di  dare continuità a quanto fino ad ora svolto in attuazione 
dell'art. 3, comma 3, lett. c) della L.R. n. 16/2022, la Regione del Veneto ha inteso avviare  
un'ulteriore  fase  nell’anno  in  corso  proponendo  alla  Provincia  la  collaborazione  con  la 
sottoscrizione di un nuovo accordo, parte integrante ed allegato al presente atto;

Ritenuto pertanto di aderire allo schema di accordo in argomento, impegnandosi nelle 
attività riportate all'art. 1 dello stesso, e, nel contempo, di richiedere l’immediata proroga per 
lo  svolgimento  delle  attività  stesse,  come  previsto  dall'art.  3  del  medesimo  accordo, 
posticipando la scadenza del 31 dicembre 2024 di 90 giorni;

Posto che la richiesta di proroga è giustifica dal fatto che:

• risulta in fase di conclusione l’attività di studio preliminare prevista dall’attuale protocollo, 
esercizio 2024;

• è stata rimodulata la fase di realizzazione impianti FER – fonte energia rinnovabile, prevista 
dall’attuale protocollo all’esercizio 2025, come da nota ricevuta dalla Regione del Veneto 
prot. provinciale n. 64249 del 12.11.2024;

Decreto n. 312 del 27/11/2024 pag. 2/3



• le nuove attività richieste dalla Regione del Veneto necessitano di un supporto esterno visto 
l’esiguo tempo dato per la realizzazione;

Preso atto che la Regione del Veneto corrisponderà alla Provincia di Treviso un contributo 
forfettario  di  compartecipazione  alle  attività  pari  a  complessivi  €  15.000,00,  come previsto 
dall’art. 3 del medesimo accordo;

Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato schema di Accordo;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del  
D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente decreto;

2) di approvare, per la causale di cui alle premesse, lo schema di Accordo allegato al presente 
atto, che ne costituisce parte integrale e sostanziale;

3) di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Edilizia  e  Patrimonio  la  redazione  degli  atti 
conseguenti;

4) di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Edilizia  e  Patrimonio,  Ing.  Marina  Coghetto,  alla 
sottoscrizione dell’Accordo in oggetto e di individuare quale Referente l’Urb. Paola Piva del 
medesimo Settore.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 312 del 27/11/2024 pag. 3/3


